quidam Vdarnicorum regis de suburbio Strigoniensi, Seraphin videlicet et Pancratius centurio, cum quibusdam suis subdiis Vdvornicis, Nana comite suffragante” az urkutat „servus”-okat, akik a tihanyi egyháznak szolgálnak fellázította, hogy „esse Vdvornicos et a debito seruitio regis nescio qua insolentia alienatos”, bebizonyosodott azonban, hogy ezek „a tempore Daud Ducis, qui eos ad seruiendum eidem Ecclesie mancipauit tam longo tractu temporis, inconcussa in ius ecclesie asseueravit cessisse” . . . „praedicti Vduornici maioris condemnationis metuentes incursum, calumniae reatum viua voce professi, . . . in tonsura capitis vduarnicos iamdictos iudicialis multauit auctoritas, qui autem eis praeerant, singulos 50 pensis. Eorum nomina, pro quibus contenderunt, haec sunt: Warov, Ceke, Cekelev, Des, Bes, Sudan, Egid, Petrus, Iwa Both.”

⁹⁹ 1237. (W. II. 73—74. l.)

Nos Gregorius Dei gracia Episcopus Jauriensis significamus omnibus presentes literas inspecturis. Quod cum nos auctoritate domini Bele Regis Illustris Hungariae in Episcopatu nostro super causis terrarum cognoscere-mus, vdvornici de villa Borost quorum nomina ITEL, Chopou, Petur, Medve, ac eorum comes Simeon de villa Syta, et iobagiones eorum Bertolinus et Endus, Alexandrum filium Laurencij coram nobis traxerunt in causam asserentes, eum terram eorum ad duo aratra sufficientem in villa Tucurch per violenciam detinere, quam idem Alexander ad se asseruit iure hereditatis pertinere. Nos autem auditis rationibus utriusque partis predicto A. probationem indiximus, ut terram eandem probaret suam esse hereditariam. Qui in termino per nos assignato testibus ydoneis et fide dignis eandem terram ad se iure hereditario pertinere probavit. Dicti vero vdvornici et Comes ac iobagiones eorundem in presencia nostra dixerunt, quod si sex homines ex testibus supradictis prestarent sacramentum, ipsi a sua accione

notariusok udvornik földet (amely szerintük elhagyott) kérnek a királytól Usal faluban. A király elrendeli, hogy „Farkas a pápai udvarnokok comese (Farcassium Comitum vduornicorum nostrorum de Papa) menjen ki az ügy elintézésére, akinek a jelentésére, hogy két mansio, amely „angariam ad pastus nostros de Papa” szolgáltató, van a földön és ezt a királyi notáriusoknak át is engedi.¹⁰⁰ 1250-ben egy még más szempontból is megvizsgálendő ügyben (ugyanis itt a „liberi vduornicorum”-ról van szó) Róland nádor „a

cessarent, eandem terram eidem. A. quiete et pacifice possidendam relinquentes. Nos vero in electione ipsorum posuimus, quos ex textibus supradictis vellent prestare sacramentum. Ipsi vero elegerunt Marcellum fratrem predicti Laurencij, Chu Comitum, Michaelis filium Chomos Abbatem Sancti Gothardi, Forkasium de villa Simon, Petrum de villa Jonad; quibus nos terminum prefiximus, in quo in Ecclesia Sancti Michaelis de Ferreo Castro prestarent sacramentum, ut etiam prestiterunt sicut per literas Capituli Sancti Michaelis de Castro Ferreo, et per pristaldum nostrum Elyam filium magistri Chepani ac per ipsos vduornicos, Comitum et jobagiones intelleximus. Nos igitur volentibus supradictis vduornicis, Comite et jobagionibus eorundem et asserentibus, sepe dictam terram ad supradictum. A. iure hereditario pertinere . . .

¹⁰⁰ 1266. IV. Béla oklevele. (CD. IV/3. 313/14. 1.)

Ad vniuersorum notitiam harum serie volumus peruenire: quod Magister Poos, et Benedictus, frater eius, notarii aulae nostrae, ad nostram accedentes presentiam, petierunt a nobis cum instantia, vt eis in quadam terra nostra Vduornicali, Usal dicta, super qua olim datores scutellarum Vduornicalium dicebantur residere, de munificentia regia dignaremur providere. Volentes igitur ipsorum petitioni animo regali annuere, in hac parte requisuimus Farcassium Comitum Vduornicorum nostrorum de Papa, qui praesens erat, et pastus nostros Vduornicales . . . illa hora, qualis et quanta esset terra Usol memorata. Qui rediendo dixit nobis praesentibus centurionibus suis, quod eadem terra subter Bakony constituta, et in terra arabili posset sufficere ad tria aratra, vt paulo plus; et quod duae mansiones super ipsam soluentes angariam ad pastus nostros de Papa annuatim; et sic iniunximus eidem (sub) testimonio Abbatis de Beel (vt) praefatis Poos et Benedicto Magistris assignaret, et nobis praeterea per litteras dicti Abbatis remandaret. Qui idem Abbas . . . sufficientem in terra arabili ad tria aratra, vel paulo plus, vt pro . . . idem Farcassius ipsis Poos et Benedicto Magistris assignasset per metas veteres antiquas praesentibus omnibus commetaneis et vicinis, nullo penitus contradictore existente, sicut in litteris dicti Abbatis vidimus contineri.

Paca Comite Udornicorum de Chollukuz” kívánja megtudni az igazságot.¹⁰¹ Ami mindez ügyekben közös: az udvornikok helyi szervezeteiről van szó (Esztergom, Pápa, Csallóköz), s nyilván az első esetben szereplő „quidam” Opus comes sem lehet valami országos méltóság, aki az egyházi szolgálkat szolgálatauk ellen fellázítja.

Ebből nyilvánvaló, hogy az udvornikok szervezete kisebb körzetekre terjedt ki, egy-egy „comes” és „jobagio” ilyen kisebb körzetek felett gyakoroltak felügyeletet. Csak kérdésként vethetjük fel, vajon ezek a körzetek eredetileg nem egy-egy curia, curtis=dvor körzetei voltak-e? Az összefogó szerv a „parochiában” eszerint lehetett volna a „curialis comes”. A királyi központi udvarban viszont a nádor bíráskodásának más irányba való terelődésével kialakulhattak a később már inkább szimbólumnak tekinthető udvari méltóságok (magister tavarnicorum, dapiferorum stb.). A „comes” helyi értelmezése pedig mindinkább eltolódott, mint jellemző példát szeretném idézni a váradi regestrum egy 1213-i adatát, amelyben egy „juhász” (opilio) mint falusi „vicecomes” szerepel.¹⁰²

Az udvornikok nyilván a királyi birtok legkevesébe szabad, régtől a „servus”-hoz hasonló „jogállású” rétegeinek tekinthetők. Ezt bizonyítják azok a már XI. század végén történt eladományozásaik, amelyekre a fentiekben utaltunk. De ezt bizonyítja az is, hogy 1150-ben II. Géza *föld nélkül* adományoz udvornikokat Pannonhalmának halászi szol-

¹⁰¹ 1250. Roland nádor ítéletlevele. (W. II. 216. 1.)

„... Nicolaus de Leeg, Obes de Pothun, Beta de fell, Michael de Pothun, Poba de alia villa Pothun, Teg et Heten de Pothun, Chat de Paka, Ereo de Ethe, Mekse de Tejed, Mora de Lucha, Puthus de Gala et Petrus de Zerva centuriones udvornicorum in Challokuz Ivalmum, Eliam et Chena filios Michaelis de Nadast accusassent... fuisse semper et esse debere uduornicos pariter cum aliis, postmodum inquisita veritate a Paka comite Uduornicorum de Challokuz et a centurionibus nominatis constitit nobis ipsos non fuisse uduornicos, sed esse de liberis eorundem pariter cum terra sua, qua utebantur ab antiquo... .

¹⁰² 1213. Váradi reg. 42. sz. 169. l.

Paulus opilio vice comes in villa Apa impetiit dominum Tengurd de villa Pisuqui ioubagionem Jacint.

gálatra.¹⁰³ Általában azonban udvornikokat földjükkel adományoznak. (Így 1202-ben, 1219-ben, sőt 1275-ben.)¹⁰⁴ Ezekből a tényekből — úgy hiszem — joggal vonhatjuk le azt a következtetést, hogy az udvornik réteg már az állam-szervezet kialakulása idején — valószínűleg a szláv jobbágy-reteg mintájára — a feudális földtulajdon alapján, a királyi birtokoknak földhözköttött jobbágyi lakossága volt. Mint arra az előzőkben több ízben utaltunk, a korai feudális állam törekvése a kezdeti szakaszban a szabadok lesüllyesztése és a feudális földtulajdon alapján való kizsákmányolásuk volt. Nyilvánvaló, hogy a királyi birtokszervezet kialakulásával, a már földművelésre áttért szabadok egy része ekként az udvornikok (s egyéb az „udvarhoz” kötött népek) közé került. De a szabadoknak lesüllyesztése a királyi birtok

¹⁰³ 1150. (W. I. 60. l.)

Rex noster gloriosissimus Geiza pro remedio et redempcione anime sue, sicut multa alia, ita et hunc hominem, cui nomen est Sculwata cum filiis suis ad officium piscacionis Beati Martini ex suis vduornicis tradidit rogante et querente beate memorie David Abbate. Quod actum est anno ab incarnatione Domini MCL in presencia eorum, quorum nomina sunt hec: Martinus Agriensis et Izbeg Geuriensis Episcopi, Geruasius Capellanus Regis, Belus Banus, Heindricus Comes Curialis, Appa Comes et eo tempore apud Regem graciosissimus, et alii quam plures, quos enumerare longum est.

¹⁰⁴ 1202. *Imre adományleveléből.* (Kn. I. 164. l.)

... a parte uero meridionali locus fori infra ecclesiam beati Nicolai, tendens usque ad danubium minorem ubi pisces seruauerant et uenduntur.

1219. (Kn. I. 223. l.) II. Endre János esztergomi érseknek birtokot adományoz.

Nomina autem memoratorum vduornicorum in eadem terra comorancium, hec sunt: Cuzma, Bessu, Scessun, Scese, Andre, Andreas, Fakas, Jacobus, Hysce, Bundu, Kuke, Ruga, Regus, Warous, Farcas, Abel, Stephan, Elemdu, Zalas, Johannes, Scegne, Lessev, Fele, Farkas, Sune, Torda, Bud, Such, Povka, Ereu, Fele, Reuka, Bech, Teth, Cuzma, Ytheu.